
 
 
 

平成２６年 
 
 
 
 

第１回北杜市議会臨時会会議録 
 
 
 
 
 

平成２６年７月１１日開会 
平成２６年７月１１日閉会 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

山梨県北杜市議会 
 

 １



 
 
 
 
 
 
 

平成２６年 
 
 
 

第１回北杜市議会臨時会会議録 
 
 
 

７月１１日 
 
 

 ２



 
平成２６年第１回北杜市議会臨時会（１日目） 

 
平成２６年７月１１日 
午前１０時００分開会 
於 議 場 

 
 

１．議事日程 
 

諸 報 告 
日程第１ 会議録署名議員の指名 
日程第２ 会期の決定について 
日程第３ 議案第７３号 平成２６年度北杜市一般会計補正予算（第３号） 
日程第４ 議案第７４号 平成２６年度北杜市須玉財産区特別会計補正予算（第１号） 
日程第５ 議案第７５号 平成２６年度北杜市浅尾原財産区特別会計補正予算（第１号） 
日程第６ 推薦第１号 北杜市農業委員会委員の推薦について 

 
 

２．出 席 議 員 （２２人） 
 

 １番 上 村 英 司  ２番 小 野 光 一 
 ３番 齊 藤 功 文  ４番 福 井 俊 克 
 ５番 輿 水 良 照  ６番 加 藤 紀 雄 
 ７番 原  堅 志  ８番 岡 野  淳 
 ９番 中 山 宏 樹 １０番 相 吉 正 一 
１１番 清 水  進 １２番 野中真理子 
１３番 篠 原 眞 清 １４番 坂 本   
１５番 中 嶋  新 １６番 保坂多枝子 
１７番 千 野 秀 一 １８番 小 尾 直 知 
１９番 渡 邊 英 子 ２０番 内 田 俊 彦 
２１番 中 村 隆 一 ２２番 秋 山 俊 和 

 
 

３．欠 席 議 員 （ な し ） 
 
 

 ３



 
４．会議録署名議員 

 
 ４番 福 井 俊 克  ５番 輿 水 良 照 
 ６番 加 藤 紀 雄 

 
 

５．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（２８人） 
 

市 長 白 倉 政 司 副 市 長 大 芝 正 和 
総 務 部 長 伊 藤 勝 美 企 画 部 長 菊 原  忍 
市 民 部 長 平 井  光 福 祉 部 長 茅 野 臣 恵 
生 活 環 境 部 長 名 取 文 昭 産 業 観 光 部 長 田 中 幸 男 
建 設 部 長 神 宮 司 浩 教 育 長 藤 森 顕 治 
教 育 次 長 浅 川 一 彦 会 計 管 理 者 植 松  広 
監査委員事務局長 長 坂 隆 弘 農業委員会事務局長 小 石 正 仁 
明野総合支所長 五 味  正 須玉総合支所長 横 森 弘 一 
高根総合支所長 椙 村 宗 弘 長坂総合支所長 武 井 武 文 
大泉総合支所長 浅 川 正 人 小淵沢総合支所長 高 橋 一 成 
白州総合支所長 赤 羽  久 武川総合支所長 秋 山 広 志 
産業観光部次長 濱 井 和 博 建 設 部 次 長 清 水  宏 
政 策 秘 書 課 長 丸 茂 和 彦 総 務 課 長 織 田 光 一 
企 画 課 長 小 松 武 彦 財 政 課 長 斉 藤  毅 

 
 

６．職務のため議場に出席した者の職氏名（３人） 
 

議会事務局長 坂 本 吉 彦 
議 会 書 記 清 水 市 三 
   〃    田 中  伸 

 
 

 ４



開会 午前１０時００分 
〇議長（渡邊英子君） 

 改めまして、おはようございます。 
 本日ここに平成２６年第１回北杜市議会臨時会が招集されましたところ、議員各位にはご出

席をいただき誠にありがとうございます。 
 本日の出席議員数は２２人であります。 
 定足数に達しておりますので、平成２６年第１回北杜市議会臨時会を開会いたします。 
 これから本日の会議を開きます。 
 諸報告をいたします。 
 本臨時会に提出する議案につき市長から通知がありました。提出議案は議案３件であります。 
 次に監査委員から平成２６年５月実施分の例月現金出納検査の結果について、お手元に配布

のとおり報告がありました。 
 次に７月５日に高田開府４００年記念式典が上越市において開催され、私が出席いたしまし

た。 
 以上で諸報告を終わります。 
 なお、報道関係者から撮影の申し出があり、これを許可いたしましたのでご了承願います。 
 これから、本日の日程に入ります。 
 本日の議事日程はあらかじめ、お手元に配布したとおりであります。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
〇議長（渡邊英子君） 
   日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

 会議規則第８６条の規定により、 
 ４番議員 福井俊克君 
 ５番議員 輿水良照君 
 ６番議員 加藤紀雄君 
を本臨時会の会議録署名議員に指名いたします。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
〇議長（渡邊英子君） 
   日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。 
 本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。 
 これにご異議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって、本臨時会の会期は本日１日限りとすることに決定いたしました。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
〇議長（渡邊英子君） 
   日程第３ 議案第７３号 平成２６年度北杜市一般会計補正予算（第３号）から日程第５ 議案

第７５号 平成２６年度北杜市浅尾原財産区特別会計補正予算（第１号）までの３件を一括議

題といたします。 

 ５



 市長からあいさつおよび提出議案に対する説明を求めます。 
 白倉市長。 

〇市長（白倉政司君） 
 平成２６年第１回北杜市議会臨時会の開会にあたり、ごあいさつ申し上げます。 
 本日ここに市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては公私ともに

ご多忙の中、ご出席を賜りまして誠にありがとうございます。 
 台風８号の影響もほとんどなく、ほっとしております。まもなく梅雨明けとともに夏本番を

迎えますが天候に恵まれ、水稲やヒマワリの順調な生育を願うところであります。 
 今月１日には八ヶ岳、甲斐駒ヶ岳において山開きが行われ、本格的な夏山シーズンを迎えま

した。先月１１日には、南アルプスがユネスコのエコパークに登録されました。南アルプスの

豊かな自然を後世に残していくとともに多くの登山客、観光客に訪れていただきたいと願うと

ころであります。 
 エコパーク登録エリアとなる白州町台ヶ原地区では今月８日、ほたる親水公園が完成し竣工

式典が行われました。この公園は地域の皆さまで組織する台ヶ原ふるさとづくり協議会により

検討を重ね、６年の歳月をかけて完成したものであります。 
 ご尽力をいただきました地域の皆さまに心から感謝を申し上げますとともに、この公園が地

域づくりの拠点となるよう期待するものであります。 
 一方、白州町、武川町において渓流環境の保全と地域の防災に関する活動に取り組んでいま

すＮＰＯ法人 甲斐駒清流懇話会が日本河川協会の日本水大賞において審査部会特別賞を受賞

しました。 
 砂防校外授業などを通じ、次世代を担う若年層へ水害の記憶を伝承する活動や渓流環境の保

全活動への功績が認められたもので、長きにわたる取り組みに敬意を表するところであります。 
 今後、エコパークの取り組みにおいては、これらの皆さまの活動と連携し、貴重な自然環境

の保全に努め、自然と共生した北杜市らしい魅力あるまちづくりを目指してまいります。 
 中部横断自動車道長坂～八千穂間につきましては今月２日、太田国土交通大臣および国土交

通省に対し山梨県知事、市議会議員推進の会とともに早期整備を求める要望を行い、大臣から

整備に向けた前向きの言葉をいただいたところであります。 
 また７日には山梨・長野両県知事、長野県の沿線町村長と合同で中原国土交通政務官、徳山

道路局長に早期整備を求める要望を行い「今月中に社会資本整備審議会 関東地方小委員会を

開催し、ルート帯案を取りまとめる」との国の方針が示されたところであります。 
 これまでの市議会をはじめとする関係各位の取り組みに対し、感謝申し上げますとともに今

後、さらに市民の皆さまからの意見を伺いながらみちづくり・まちづくりの検討を進めてまい

ります。 
 今年で６期目を迎える韓国抱川市との公務員相互派遣においては、先月末に１年間の予定で

新たな職員が北杜市に派遣されたところであります。この職員交流を通じ積極的に情報交換を

行い、両市の交流や絆を一層深めてまいりたいと考えております。 
 官民パートナーシップにより高根町清里地区に建設します大規模太陽光発電施設につきまし

ては関係機関との協議など所定の手続きが終了し、今月２日に起工式を行ったところであり、

稼働に向け、さらに準備を進めてまいります。 
 さて少子化対策における子育て支援への取り組みとして進めております子育て支援住宅 須

 ６



玉団地につきましては昨日、起工式を行ったところであります。安心して子育てができる環境

づくり、子育てにやさしい住宅を目指し、現在、市民に親しまれる名称を募集しております。 
 少子化は本市の最重要課題でありますので、市民の皆さまとともに最大限の知恵と汗で取り

組んでまいります。 
 任期満了に伴う農業委員会委員一般選挙は先月２９日に告示され、新しい農業委員会委員

４０名が当選されました。今月７日に当選証書を付与したところでありますが、今議会では北

杜市農業委員会委員として、市議会に４名の委員の推薦をお願いするものであります。 
 続きまして提出案件の内容について、ご説明申し上げます。 
 本臨時会に、提出いたしました案件は補正予算案件３件であります。 
 はじめに議案第７３号 平成２６年度北杜市一般会計補正予算（第３号）についてでありま

す。 
 降雪時の互助・共助による速やかな地域機能の確保・維持に資するため、行政区や公共施設

等に小型除雪機を配備することとし、所要の経費を計上しております。 
 次に文化財保護事業として、梅之木遺跡の公有地化および保存管理計画の策定を行うことと

し、所要の経費を計上しております。 
 以上の内容をもって編成いたしました結果、一般会計の補正額は１億６，０９３万１千円と

なり、歳入歳出予算の総額はそれぞれ３０４億４，７１３万円となります。 
 次に、議案第７４号および議案第７５号についてであります。 
 梅之木遺跡公有地化事業に伴い、関係財産区の土地を売却するもので売却代金の全額を基金

に積み立てることとし、平成２６年度北杜市須玉財産区特別会計補正予算（第１号）につきま

しては１４２万７千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ３，０６９万１千円とするも

のであり、平成２６年度北杜市浅尾原財産区特別会計補正予算（第１号）につきましては６，

２７３万３千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１億２，９５４万３千円とするもの

であります。 
 以上、提案いたしました案件につきましてご説明申し上げました。 
 よろしくご審議の上、ご議決のほどをお願い申し上げます。 

〇議長（渡邊英子君） 
 市長の説明が終わりました。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
〇議長（渡邊英子君） 
   日程第３ 議案第７３号 平成２６年度北杜市一般会計補正予算（第３号）を議題といたします。 

 内容説明を求めます。 
 菊原企画部長。 

〇企画部長（菊原忍君） 
 議案第７３号 平成２６年度北杜市一般会計補正予算書（第３号）をご覧いただきたいと思

います。 
 １ページをお開きください。 
 歳入歳出予算の総額にそれぞれ１億６，０９３万１千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

３０４億４，７１３万円とするものでございます。 
 ４ページをお開きください。「第２表 地方債補正」でございます。 

 ７



 変更といたしまして合併特例事業債を１，７２０万円増額し、限度額を２３億２，７８０万

円とし、発行限度額の計を３４億８，９９０万円とするものでございます。 
 次に歳入歳出予算の補正内容についてご説明いたしますので２ページ、３ページにお戻りく

ださい。 
 はじめに歳入でございます。 
 １０款１項地方交付税２０９万１千円の増額につきましては、一般財源としまして普通交付

税を充当するものでございます。 
 １４款国庫支出金、２項国庫補助金１億４，１６４万円の増額は地域活性化効果実感臨時交

付金、いわゆる頑張る地域交付金が８，０９１万円、文化財保存活用整備事業費補助金が６，

０７３万円でございます。 
 ２１款１項市債１，７２０万円の増額は、梅之木遺跡公有地化事業へ充当する合併特例事業

債でございます。 
 次に３ページの歳出でございます。 
 ９款１項消防費８，０９１万円の増額は、降雪時の対応として小型除雪機を１６６台購入す

るもので、内訳としましては行政区へ１２２台、公共施設へ３６台、庁舎へ８台を配備するも

のでございます。 
 １０款教育費、４項社会教育費８，００２万１千円の増額は文化財保護事業費であり、梅之

木遺跡の公有地化および保存管理計画の策定を行うものでございます。 
 以上でございます。よろしくご審議の上、ご議決いただけますようお願い申し上げます。 

〇議長（渡邊英子君） 
 説明が終わりました。 
 これから、質疑を行います。 
 質疑はありませんか。 
 （ な し ） 
 質疑を終結いたします。 
 お諮りいたします。 
 ただいま、議題となっております議案第７３号は会議規則第３７条第３項の規定により、委

員会への付託を省略したいと思います。 
 これにご異議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって、議案第７３号は委員会への付託を省略することに決定いたしました。 
 これから、討論を行います。 
 討論はありませんか。 
 （ な し ） 
 討論を終結いたします。 
 これから、議案第７３号に対する採決を行います。 
 お諮りいたします。 
 本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 

 ８



 異議なしと認めます。 
 したがって、議案第７３号は原案のとおり可決することに決定いたしました。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
〇議長（渡邊英子君） 
   日程第４ 議案第７４号 平成２６年度北杜市須玉財産区特別会計補正予算（第１号）を議題と

いたします。 
 内容説明を求めます。 
 横森須玉総合支所長。 

〇須玉総合支所長（横森弘一君） 
 議案第７４号 平成２６年度北杜市須玉財産区特別会計補正予算書（第１号）について説明

いたします。 
 １ページをご覧ください。 
 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１４２万７千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳

入歳出それぞれ３，０６９万１千円とするものでございます。 
 歳入歳出について説明いたします。 
 ２ページ、３ページをご覧ください。歳入でございます。 
 ２款４項穂足財産区財産収入、補正額１４２万７千円。梅之木遺跡用地不動産売払収入であ

ります。 
 歳出、４款１項管理費補正額１４２万７千円。管理基金積立金であります。 
 以上でございます。よろしくご審議の上、ご議決いただきますようお願いいたします。 

〇議長（渡邊英子君） 
 説明が終わりました。 
 これから、質疑を行います。 
 質疑はありませんか。 
 （ な し ） 
 質疑を終結いたします。 
 お諮りいたします。 
 ただいま、議題となっております議案第７４号は会議規則第３７条第３項の規定により、委

員会への付託を省略したいと思います。 
 これにご異議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって、議案第７４号は委員会への付託を省略することに決定いたしました。 
 これから、討論を行います。 
 討論はありませんか。 
 （ な し ） 
 討論を終結いたします。 
 これから、議案第７４号に対する採決を行います。 
 お諮りいたします。 
 本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。 

 ９



 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって、議案第７４号は原案のとおり可決することに決定いたしました。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
〇議長（渡邊英子君） 
   日程第５ 議案第７５号 平成２６年度北杜市浅尾原財産区特別会計補正予算（第１号）を議題

といたします。 
 内容説明を求めます。 
 五味明野総合支所長。 

〇明野総合支所長（五味正君） 
 議案第７５号 平成２６年度北杜市浅尾原財産区特別会計補正予算書（第１号）について、

ご説明いたします。 
 １ページをご覧ください。 
 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６，２７３万３千円を追加し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ１億２，９５４万３千円とするものであります。 
 歳入歳出について、ご説明いたします。２ページ、３ページをご覧ください。 
 歳入ですが１款２項財産売払収入、補正額６，２７３万３千円。これは梅之木遺跡用地の不

動産売払収入であります。 
 次に歳出、２款１項総務管理費、補正額６，２７３万３千円。これは組合運営調整基金積立

金であります。 
 以上よろしくご審議の上、ご議決いただきますようお願い申し上げます。 

〇議長（渡邊英子君） 
 説明が終わりました。 
 これから、質疑を行います。 
 質疑はありませんか。 
 （ な し ） 
 質疑を終結いたします。 
 お諮りいたします。 
 ただいま、議題となっております議案第７５号は会議規則第３７条第３項の規定により、委

員会への付託を省略したいと思います。 
 これにご異議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって、議案第７５号は委員会への付託を省略することに決定いたしました。 
 これから、討論を行います。 
 討論はありませんか。 
 （ な し ） 
 討論を終結いたします。 
 これから、議案第７５号に対する採決を行います。 
 お諮りいたします。 

 １０



 本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって、議案第７５号は原案のとおり可決することに決定いたしました。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 
〇議長（渡邊英子君） 
   日程第６ 推薦第１号 北杜市農業委員会委員の推薦についてを議題といたします。 

 本件は議会推薦の農業委員の任期が平成２６年７月１９日をもって満了するため、市長から

委員の推薦依頼がありましたので、農業委員会等に関する法律第１２条第２号の規定により学

識経験を有する者４人を推薦するものであります。 
 推薦の方法につきましては、議長が指名したいと思いますがこれにご異議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって、推薦の方法につきましては議長が指名することに決定いたしました。 
 それでは、議長が指名いたします。 
 お手元に配布いたしましたとおり入戸野一郎君、八木千惠子君、早川孝君、中山みさを君の

４人の方を指名いたします。 
 お諮りいたします。 
 ただいま、議長が指名いたしました４人の方を北杜市農業委員会委員に推薦することにご異

議ありませんか。 
 （異議なし。の声） 
 異議なしと認めます。 
 したがって推薦第１号 北杜市農業委員会委員の推薦については入戸野一郎君、八木千惠子

君、早川孝君、中山みさを君の４人の方を推薦することに決定いたしました。 
 以上で、本臨時会の日程はすべて終了いたしました。 
 これをもちまして、平成２６年第１回北杜市議会臨時会を閉会といたします。 
 大変ご苦労さまでございました。 

 

閉会 午前１０時２３分 

 

 １１



 
 
 

会議の経過を記載して、その内容が相違ないことを証するために 
ここに署名する。 

 
平成  年  月  日 

 
 

北杜市議会議長 
 
 
 
 
 

会議録署名議員 
 
 
 
 
 

会議録署名議員 
 
 
 
 
 

会議録署名議員 
 
 
 
 
 

本会議録の作成にあたった者の氏名は、次のとおりである。 
 

議会事務局長 坂 本 吉 彦 
議 会 書 記 清 水 市 三 

 
 

 １２


